
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea
Serviciilor d.e mentenantd a ilisoozitivelor medicale pentru anul2024 (Repetatl

prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Preluri

Cod CPV: 50420000-5

*Procedura a fost inclustr ln planul de achizifii publice a autorittr{ii contractante (Da/t[u): Da

Link-ul ctrtre planul de achizi(ii publice pubticat:

https://www,spital.arhanghelmihail.md/wp-contenVuploadsl2024l02lPlan-achizitii-ant:/.-2024,pdf

L. Denumirea autoritifii contractante: IMSP SCM,,sfantul Arhanghel Mihail"
2. IDNO: 1003600152558

3. Adresa: mun. Chiqindu, str. Arhanghel Mihail, 38

4. Numtrrul de telefon lfax: 022 24-36-98;022 24-14-88

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritlfii contractante: arhanghel_mihail@yahoo.com;

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul Ia documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatdin cadrul procedurii in SIA RSAP Mtender

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizifia implicl o altE
formi de achizifie comunl): IMSP Spital Clinic Municipal

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, sI
Ia procedura de achizifie privind prestarea/ executarea urmltoarelor servicii/ tucrdri:

Nr.
d/o

Denumirea dispozitivelor medicale
Canti-
tatea

Specificarea tehnicd
deplinl solicitattr,

Standarde de referinttr

Valoarea estimatl
ftrrI TVA

Lotu I Servicii de mentenan(tr a maEinii de anestezie Drager Cato

Conform caietului de

sarcini

1.1 Maqin6 de anestezie Drager Cato 2 unitdli 15 000,00

Lotu 2 Servicii de mentenan{ii a ventilatoarelor pulmonare

2.1 Ventilator pulmonar Newport e360 2 unitdti

52 500,00

2.2 Ventilator pulmonar Aeonmed VG 70 I unitate

2.3 Ventilator pulmonar Mindray SV 300 I unitate

2.4 Ventilator pulmonar Trilogy Eco 1 unitate

2.s Ventilator pulmonar Event Solution 2 unitd[i

2.6 Ventilator pulmonar Maquet Servo I unitate

2.1 Ventilator pulmonar Mindray SV 650 9 unitdli

2.8 Ventilator pulmonar Hamilton Cl 4 unitlfi

Lotul3 Servicii de mentenan{tr a utilajului medical Melag qi BTL

3,1 Autoclav Cliniclav 25 I unitate

30 000,00

3.2 Maqind de termodezinfec{ie Melatherm 10 1 unitate

3.3 ECG BTL-08 Holter 1 unitate

3.4 ABPM BTL-08 Holter 1 unitate



3.5 Sistem de testare la efort BTI"-08 Ergo I unitate

Lotul 4 Servicii de mentenan{tr a utilajului de laborator

4.t Analizator pentru aprecierea el ectrolifilor
in sdnge Na, I(,,Easylyte" 1 unitate

33 300,00

4.2
Analizator pentru aprecierea electrolifilor
in sdnge Na, K, Cl ,,Easylyte PLUS" 1 unitate

4.3 Analizator hematolo gic P CE-2 1 0 1 unitate

4.4
Analizator biochimic automat S electra
PRO-M 1 unitate

4.s Analizator automat de urinl Uryxon-500 1 unitate

4,6 Anahzator imunologic Stat-Fax 303 1 unitate
4.7 Analizator automat Architect C8000 1 unitate

4.8
Analizator biochimic semiautomat Stat-
Fax 1904 I unitate

4.9 Stafie de purificare a apei AQUALINE 1 unitate

TOTAL 130 800,00

g, in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta:
1) Pentru un singur lot
2) Pentru mai multe loturi
3) Pentru toate loturile

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: Prestarea serviciului se va efectua la
sediul autorititii contractante: str. Arhanghel Mihail, 38 pe parcursul anului 2024, conform
graficului.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

13. Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupr caz): nu se apli"6

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupI caz): nu se aplicd

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibititatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie:

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului / cerin(ei: Obligativitatea

I Formularul DUAE
Original, completat Ei confirmat prin
aplicarea semniturii electronice a
participantului

Obligatoriu

2 Specificatii tehnice

Anexa nr.22 din Documentalia Standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
bunuri qi servicii aprobat[ prin
ord.Ministerului Finan{elor nr, I 15 din
15.09,2021, semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

J Specificalii de pret

Anexa nr.23 din Documenta{ia Standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
bunuri qi servicii aprobatd prin
ord.Ministerului Finantelor nr. I l5 din

Obligatoriu



15.09.2021, selnnat electronic de cdtre
operatorul economic

4

Declaraf ie privind confirmarea identit[fii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situalia condamn[rii pentru
participarea la activitdti ale unei
organizalii sau grupdri criminale, pentru
coruplie, fraudd qi/sau spblare de bani.

Conform Ordinul Ministrului Finantelor
nr. 145 din 24 noiembrie2020, Completatd gi

semnat[ electronic de c[tre participant, (Se va
prezenta doar de c6tre ofertantul declarat
cdqtigdtor, in termen de max.5zile)

Obligatoriu

5 Certificat de atribuire a contului bancar
Copie-eliberat de banca delindtoare de cor.rt-
sernnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

6
Certificat de confonnitate sau alt ceftificat
ce confi rmd calitatea consumabilelor
utilizate (dupd caz)

Copie-eliberat de Organismul abilitat-semnat
electronic de cltre operatorul economic

Obligatoliu

7
Extras din Registru de Stat a persoanei
juridice

Copie -semnat electronic de cdtre operatorul
economic Obligatoriu

8

Cerlificat privind atestarea tehnico-
profesionald a inginerului care va efectua
serviciile de mentenan[6;

Copie - eliberat de Organismul abilitar
semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

9

Certificat de instruire de la producbtor sau
de catre alt organism attorizat de
producdtor, pentru inginerul angajat s[
efectueze lucr6rile pentru modelul solicitat

Copie - eliberat de Organismul abilitar
semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

10 Graficul de efectuare a serviciilor
Original, completat qi confirmat prin
aplicarea semndturii electronice a
participantului

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), duptr caz: nu se aplice

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): licitafie electroni cd, ce
se des{bqoard in 3 rundo succesive, pasul minim fiind de O,lYo dinvaloareaestimatd.

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup6 caz): nuse aplic6
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prerul cel mai scdzut $i
corespunderea cerinfelor solicitate.

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflnI laz Conform i?formaliei din SIA RSAp ,,MTerlder"

- pe: Coqforrn i4formaliei din SIA RSAP ,.MTender"

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele vor li depuse electronic prin intermediut sIA RSA? MTender

22. Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP,,MTender,,
Ofertele fnttrziate vor fi respinse.

24. Persoanele autorizate sX asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanfii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP ,,MTender,,.

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

26. Respectivul contract se referl la un proiect qilsau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: NU



27. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nafionald pentru Solufionarea Contestafiilor
Adresa: mun. chigin6u, bd. gtefan cel Mare qi sfdnt rr.r24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/em ail:022-820 652, 022 820-65 I, contestatii@ansc.md

28. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective (dacI este
cazul): NU

29, incazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
2025

30. Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dup[ caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anun(: Nu e cazul

31. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform informafiei din SIA
RSAP,,MTender"

32, incadrul procedurii de achiziru ac icI se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronicd DA
pldtile electronice DA
semnarea electronicd a contractului DA

33.

34.

Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

AIte informafii relevante: Nu sunt

Conducltorul grupului de lucru pent

Mihai CIOBANU L.$.


